\* **EXSUPERATOR**, et *Exuperator*, [superator, victor. In nummo Constantini M. apud Eckhel D. N. V. T. 8. p. 88. *Exuperator omnium gentium.*]

\* **EXSUPPULO**, [pus amoveo. Translate. Tertull. Pall. 5. extr. Non facile quis has purulentias civitatis eliciet, et Exsuppurabit. Al. leg. evaporabit.]

**EXSUSDARE**, Surdum facere. Lex Aleman. tit. 60. § 1: *Si quis alterius aurem absiderit, et non Exsurdaverit, etc.* Glossar. Latin. Græc.:  $\epsilon\chi\sigma\upsilon\phi\epsilon$ , *Exsurdare.*

\* **EXSURPARE**, pro Usurpare, ut videtur. Libert. Figiaci ann. 1818. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 672. art. 59: *Sed... ne valeat aliquid restringi contra prædictorum congruum et debitum intellectum, aut etiam ampliari, et perinde aliquid (quod) per hanc præsentem largitionem non conceditur, sibi credant Exsurpari, etc.*

**EXSUS**, Exitus. Primum Testamentum Widradi Abbatis Flavini. [in Actis SS. Bened. sæc. 3. part. 1. pag. 684. et 685: *Totum illum clausum, quem nos jussimus plantare ad integrum, cum Exso et regresso, una cum manso, etc.* Infra: *Cum Exso et regresso in integrum. Cum Excitu et regressu*, in Testamento Guillelmi Ducis pro Cluniaco. Sed legendum *Exio*. Vide *Exius*.]

\* **EXSUTORIUM**, f. Locus ubi aliquid exciccandum exponitur. Stat. Avellæ ann. 1496. cap. 46. ex Cod. reg. 4624: *Que extraxerit seu exportaverit alienum canapum vel linum in et de aliena canaperia, linerea, nasoyro, Exsutorio vel repositorio, etc.*

\* **EXTÆDIARI**, Tædio affici. Vita Ludov. Pii tom. 6. Collect. Histor. Franc. pag. 117: *Ebo tandem moleste ferens talibus Extædiari, consilio petito aliquorum episcoporum, ipse in se quamdam confessionem prædicavit.* [\*\* Vita Deoderici I. Mettens. Episc. cap. 7. ap. Pertz. Script. tom. 4. pag. 468: *Possent recensere plures ejusque ordinis ea tempestate insignes set nolo Extædiarentur aliorum mentes vel aures.*]

\*\* **EXTAGIUM**. Vide *Stagium*.

† **EXTAGNARE SANGUINEM**, Gall.

*Etancher le sang, Sanguinem sistere, claudere.* Vide *Siagnare*.

† **EXTAIRUS**, Exortus. Tabularium Vosiense fol. 22: *Ego Geraldus Derrocira dono B. Petro Vosiensi eorum domino Stephano Rainaldum de Brota, filias ejus et filios omnes quoque ab his Extairos, etc.*

**EXTALES**, Extæ. Gloss. Ælfrici: *Extales, s n æ d e l, vel B æ c - p e a r m*; i. Extæ, Longanum. Papias: *Extales et ani idem sunt, i. viæ alvi purgandi.* Jo. de Janua: *Extales, viæ alvi purgandi: unde in 1. Reg. cap. 5. v. 9. Computrescebant prominentes Extales eorum, etc.* Marcellus Empiric. cap. 31: *Extalem prominentem vino lavari prius, deinde cedro ungi, et pollice propelli introrsum oportet.* Gariopontus lib. 3. Passionarii cap. 21: *Tenasmon est passio intestinorum, quod Longaonem vel Extalem dicimus, etc.* Alcuinus Poem. 5:

Nec non Extales... multa pœna pudenda  
Curavit citius, Domino tribuente medellam.

Petrus Blesensis Epist. 102: *Mures... qui Extales, id est, interiora corroduunt.* In Gloss. Lat. Græc.: *Extalis, ἀργός.*

\* **EXTALIA**, Clunes. Mirac. S. Aug. Cantuar. tom. 6. Maii pag. 398. col. 1: *Calcanei Extalibus arcabantur infici, etc.*

**EXTALIATUS**. Charta Guillelmi Comitis Marsici ann. 1179. apud Ughellum tom. 7. Ital. sacræ pag. 704: *Cujus Ecclesiæ subsidio villanos quindecim in eadem terra nostra Marsici erogavimus, octo videlicet Extaliatos, quorum nomina hæc sunt, etc.* Infra: *Quos volumus semper habere liberam potestatem emendi hæreditagia ab hominibus nostris Marsici, excepto ab angarariis et Extaliatis, etc.* Alia ann. 1296. ibidem pag. 714: *Cujus Ecclesiæ subsidio villanos 15. in eadem terra nostra Marsici erogavimus, 8. videlicet Extaliatos, quorum nomina hæc sunt... angararios vero 7. quorum nomina hæc sunt, etc.* Ubi Angariarii videntur fuisse operis seu Corvæ, Extaliati vero talliis obnoxii: nisi vox orta sit ab

**EXTALIUM**. Constitutiones Siculæ lib. 1. tit. 61: *Locorum bajuli, qui a magistris Camerariis et a Curia nostra, quamquam in credentiam, vel in Extalium bajulationem recipiunt, etc.* Et tit. 68: *Bajulationes omnes ubique per Regnum Kalendis Septembris inchoari præcipimus, sive in Extalium, sive ad credentiam collocentur.* Charta ann. 1281. apud Ughellum tom. 7. Ital. sacr. pag. 301: *Cujusdam horti... quem nunc tenet in Extalium Philippus Mustaculus. Ammiratus lib. 1. de Famil. Neapolit. pag. 56. ait dare ad Extalium, idem sonare, quod dar in sommo, et si vocis originem ignorare se fateatur. Vide Extallium.*

\* **EXTALLERIUS**, Qui ad Extallum tenet, idem qui Firmarius. Charta ann. 1399. tom. 1. Hist. Cassin. pag. 281. col. 1: *Mandantes dilectis in Christo monachis, conversis, oblatiis, subditis, parochianis, laboratoribus, Extalleriis, pensionariis, censuariis, etc.* Vide *mox*

\* **EXTALLIUM**, EXTALLUM, Prædium seu villa alteri elocata ad certum tempus, sub præstatione annua vel annuaria, vel rerum ad victum necessariorum, vel denique pecuniaria, idem quod Firma 3. Charta ann. 1286. tom. 1. Hist. Cassin. pag. 88. col. 2: *In Extallium concedimus, damus et tradimus tibi Johanni... subhastatione præmissa, plus exinde offerenti omnes terras, possessiones, et jura, et proventus prædicti nostri monasterii (S. Bened. de Teano)... Convenimus tamen tibi quod si infra prædictum tempus*

qui Extallii (quinque scilicet annorum) discensionum scandalum seu guerrarum emergerit, vel tempestatem aeris ingentem adeo venire contingerit, quod prædictum Extallium in partem vel totum tu, vel tui hæredes percipere non possesit... liceat tibi... dictum Extallium tenere et percipere, quamdiu vobis fuerit de toto prædicto dampno... integre satisfactum. Formul. MS. Instr. fol. 34. v.: *Discretus vir N. canonicus Pictavensis vendidit, dedit et concessit in Extallum seu ad firmam... omnes et singulos fructus, redditus et proventus præbendæ et beneficiorum, quæ optinet in civitate et diocesi Pictavensi. Vide Extallium.*

† **EXTANTIA**, Bona quæ exstant alicujus. Charta Guidonis Comitiss Flandriæ pro Capitulo S. Bartholom. Bethun.: *Sciendum est nullum aliud jus, nullumve aliud dominium, nullamve Extantiam aliam in toto vel in parte... habere in dicta terra. Ibidem: Habere debent omnes Extantias bastardorum... habent infra villam... tot et tales justitias, tot et tales Extantias, tot et talia dominia, etc.*

† **EXTAR**, Olla ubi exta coquebantur, Gloss. MSS. Sangerman. Plautus adjective dixit, *Extaris olla*, eadem notione.

\* **EXTARIATA**, pro *Sextariata*, Modus agri. Charta ann. 1293. ex Tabul. Busser.: *Ranulphus vendidit duas Extariatas terræ abbatisse et conventui de Busseris ordinis Cisterc. diocesis Bituricensis. Vide Sextarata.*

\* **EXTASIS**, Defectus cordis, Gallice *Pasmeson*. Glossar. Lat. ex Cod. reg. 521.

\* **EXTELARIUS CERVUS**, domesticus, mansuetus, quem venatores præmittunt in silvam, quo cervi alii et hinnuli nihil metuentes periculi, illius facti socii, facilius in eorum casses aut tela incidunt, cervo domestico collare, aut aliud quodlibet signum habente, ne venator erret in mittendo telo. Unde *Extelarius* dicitur, quod extra teli periculum habendus sit. Ita Wendelinus. In Gloss. Lat. Gr. *Extelare*, est ἐλευθερώσαι. Lex Salica tit. 36. § 3. Edit. Heroldi: *Si quis cervum domesticum signum habentem furaverit qui ad venationem faciendam mansuetus factus est, et Telarium (i. Extelarium) potuerit adprobare, quod Extelarius fuisset, etc.* [In aliis edit. et testibus potuerit adprobare, quod eum in venatione habuisset.] De cervis domesticis agunt Justinianus de Rerum divisione, et Lex Longob. lib. 1. tit. 19. § 13. 14. [\*\* Rothar. 320. 321. 322.]

\* **EXTEMA**, EXTEMARE, ESTEMARE. Eximinius Petrus de Salanova Justitia Aragonum apud Hieron. Blancam pag. 748: *Bene recolit Dominatio vestra, qualiter illi, qui fecerunt in regno Valentie Extemam, in Regno Aragonum secundum forum Aragonie fuerunt castigati, quia justitia corporalis, seu Extemæ, ad vos spectant, et non debent fieri nisi per justitias vestras, vel illos, qui merum imperium habent in locis suis. Fori Aragonenses lib. 1. pag. 14. v. edit. 1624: Absque cognitione judiciaria et debita secundum Forum non occidemus, non Extemabimus, nec exilabimus, etc. Lib. 3. pag. 31: Quicumque Infancio... fecerit justitiam aut Extemam de aliquo homine Regis, etc. Jacobus. I. Rex Aragonie in Foris Osceæ ann. 1247. fol. 8: Pro quo (crimine) posset homo justitiam, vel Estemari, vel infamari perpetuo, etc. Adde Observantias Regni Aragon. pag. 25. 35. etc. Vide Estema.*

† **EXTEMPORALITER**, Extra tempus. Guibertus lib. 1. de Vita sua cap. 3. sic

loquitur de se ipso recens edito: *Adeo miseranda erat exilitas, ut cadaveruli Extemporaliter nati species videretur.*

\* **EXTENDARIUM**, Vexillum. Vide Standardum.

\* **EXTENDERE**, Æstimare, appretiare: vox fori Anglici, quæ occurrit passim apud Bractonum, Fletam et Anglicos Practicos. Britton. pag. 138. v.: *Par mesmes les Joursors soient les terres Estendues à la very valu.*

\* **EXTENTA**, Æstimatio, ex Anglico *Extend*, Æstimo. Monasticum Angljc. tom. 1. pag. 548: *Hæc est Extenta terrarum... de terris et tenementis Prioris de Derhurst, quantum valeant instaurare, et quantum deinstaurare, etc. Tom. 2. pag. 321: Et quia onera prædicta et reprisa eorumdem tenementorum... in multo excedunt valorem eorumdem per æstimationem et Extentam per probos et legatos viros... factam, etc. [Pro Extenta et valore Comitatus Richemundie, apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 394. Extenta jurium Comitiss Sabaudie apud Costam sancti Andree et Boczosellum, in Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 85.] Vide Fletam lib. 2. cap. 74. § 2. Skenæum lib. de Verbor. significat. v. *Extent*. [Occurrit eadem vox apud Thomam Madox Formul. Angljc. pag. 122. Rymerum tom. 2. pag. 728. etc.]*

\* **EXTENSOR**, Æstimator publicus, cujus munus est res hereditarias inter participes æstimare et partiri. Bracton. lib. 2. cap. 34. § 1: *Officium Extensorum est, in rebus hereditariis extendendis et appretiandis, quod in primis videant, quid et quantum sit in dominico in quolibet manerio, scilicet quot acree terræ arabilis, vel quot virgate, et quantum valeat acra vel virgata per annum, etc. et in summa omnia, quæ sunt de corpore manerii, et de quibus commodum posset evenire. Adde Fletam lib. 5. cap. 9. § 5. 8. 9. 12.*

† **EXTENDERE SE**, Exercitium se Extendit ad 150000. armatorum, hoc est, Complectitur 150000. armatos apud Ludewig. tom. 6. pag. 167.

\* **Estendellier**, pro *Etendre*, in Mirac. MSS. B. M. V. lib. 1:

Ensevelir ja le volent  
Et mettre en biere, quant le volent  
Remuer et Estendellier.

Ejusdem originis vox *Estendelle*, Linteam, quod super mensam extenditur seu expanditur. Lib. rub. fol. parvo domus publ. Abbavil. fol. 162. v. ad ann. 1391: *Huit nappes de hostel, un autre Estendelle de fin linge, etc.*

\* **EXTENSE**, Fuse, copiose, abundanter. Joan. ab Insula apud Lamium in Delic. erudit. pag. 23: *Alibi Extense a me alias scriptum fuit.*

\* **EXTENSITAS**, Extensio. Catalog. oper. B. Raym. tom. 5. Jun. pag. 699. col. 1: *Liber de Intensitate et Extensitate.*

\* **EXTENSIO**, Regio, in Glossis Isidorianis.

† **EXTENSIVA INÆQUALIS**, INÆQUATA, Species scripturæ. Vide Scriptura.

† **EXTENSOR**, Vide in *Extendere*.

† **EXTENSUM**, Notariorum vox, Archetypum, majus scriptum, unde nota seu commentariolus exscriptus est. Processus ann. 1459. ex Regesto Columba Camera Comput. Provincie: *Et inde facta decenti collatione de nota cum suo Extenso.*

† **EXTENTA**. Vide in *Extendere*.

\* **EXTENTUS**, [Extensus, intentus, prolatus. Cic. 2. Orat. 59. *Extento* brachio, paulum etiam de gestu addidit.]

\* **EXTERCUS**, pro Stercus. Stat. ann.

1408. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 356. art. 2: *Ad hoc ut gentes non valerent infici ex putrefactione sanguinis, etc. et eiam ex Extercoribus fetidis et aliter sordiciis provenientibus ex dictis animalibus.*

\* **EXTERGIFACIUM**, Mantile, quo facies extergitur, Ugutioni.

\* **EXTERGIMENTORIUM**, Togilla, gausape, mantile, Ugutioni.

\* **EXTERIOR**, Qui extra urbem vel castrum manet. Charta ann. 1227. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 387. art. 8: *Si quis autem Exterior de manentibus in castro conquestus fuerit, jus recipiat et faciat in castro coram quatuor electis.*

† **EXTERIORES FRATRES**, Idem qui *Conversi*, apud Mabillonium in Actis SS. Benedict. sæc. 5. pag. 316. sic procul dubio dicti quod rebus exterioribus et temporariis vulgo occuparentur.

† **EXTERIUM**, pro *Æstuarium*. Tabularium Majoris Monasterii: *Hildebertus cognomine Escharsellus civis Nannetensis habuit ibidem duos molendinos in Exterioris marinis. Vide Externi.* [\*\* Vide supra *Esterium*.]

† **EXTERIUS DISCERE**, pro Memoriter discere, scripsit Buschius de Reform. Monast. apud Leibn. tom. 2. Script. Brunsvic. pag. 980. [\*\* Germ. *Auswendig lernen*.]

\* Occurrit passim in Lib. de Imitat. Chr. *Scire Exterius*. Locutio Belgica, ut observat D. Falconet, *van Buyten leeren*.

\* **EXTERMINARE** TERMINOS, Effodere, evellere, extra fines ponere, in Lege Longob. tit. 96. [\*\* Roth. 240.] [\*\* Vide supra *Esterminare*.]

\* **EXTERMINATIO**, Terminus, finis, limes. Charta Caroli C. ann. 865. in Tabulario Abb. Belliloci in Lemovicibus n. 4: *... Farinarius, pascuis, exitibus, et regressibus, et omnibus legitimis Exterminationibus.* [Similia prorsus habes in Præcepto ejusdem Caroli ann. 840. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 40. et in Charta ann. 856. inter Instrum. tom. 1. novæ Hist. Occitanæ col. 100.]

† **EXTERMINATUS FUROR**, Audax et ignitus furor. Memoriale Potestatum Regiensium ad annum 1265: *Et tunc intraverunt civitatem dicti Mutinenses et Guelphi, et incoeperunt proelium cum illis de Sesso, et expulerunt eos extra civitatem cum Exterminato furore.* Gallice *Determiné* vocamus virum audacem, temerarium et maxime confidentem.

1. **EXTERMINIUM**, proprie, Extra terminos ejectio. Gloss. Lat. Gr.: *Exterminium*, ἀφανισμός. Occurrit non semel apud veterem Bibliorum interpretem, Tertullianum adversus Judæos, Petrum Blesens. Epist. 86. et alios. Salvianus lib. 5. de Gubernat. Dei: *Spoliati reculis suis, et Exterminati ab agellis suis, etc.*

\* 2. **EXTERMINIUM**, Exitium, strages, Ital. *Esterminio*. Chron. Pet. Azar. ad ann. 1362. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 395: *Rusticus, licet invite, venit in castro Maragnani, sperans quod, quum in ipso castro esset, poneretur in Exterminiis.* Acta S. Franc. Rom. tom. 2. Mart. pag. 164. col. 2: *Vidi animas proditorum habentes maxima Exterminia et tormenta.*

\* **EXTERMINUS**, [Qui est extra terminum, exsul, expulsus. Tertull. *car. de Sodom.* 3. Atque hinc *Exterminus* ito.]

\* **EXTERNARE**, Extraneum facere, in Gloss. Isidor. Utitur Apuleius in Apolog. ubi Casaubon. [Hac notione Itali dicunt *Estermare*.]

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Externare, Estranger*. Lit. remiss. ann.

1889. in Reg. 137. Chartoph. reg. ch. 95: *Aymé ne voulut point souffrir que aucuns de ces variés demeurest à son service; mais les en Estrangea et débouta du tout. Vide infra Extraneare 2.*

EXTERNATUS, Amens. Glossæ Latino-Græcæ: *Externatus, ἔτρος, ὀρεβόν.*

EXTERNARI, Retro inclinari. *Externata, id est, a se alienata, i. extra se nata.* Papias Synodus Rom. sub Bonifacio II. sess. 1. apud Holstenium in Collect. Rom. pag. 27: *Miseremini homini humilit et Externato animo.*

\* Aliud sonat *Esternir*, Sternere scilicet, spargere, in Lit. remiss. ann. 1378. ex Reg. 113. Chartoph. reg. ch. 216: *Comme les diz Colin et Simonnet eussent Esterny du blé en la grange dudit Raoulin et enbatu, etc.*

† EXTERNI, vel EXTERNA. Charta Othonis Aquitan. Ducis pro B. M. de Sabluncellis, inter Instrument. tom. 2. Gall. Christ. col. 478: *Rursus confirmo illis locum qui dicitur de Mansagro cum nemore et terra culta sive inculta, dulci et salsa, et cum Externis, et cum captione volatilium, quadrupedum et piscium.* Hac voce cum *Externis*, inquit D. Sammarthanus, intelligitur fortasse præstatio solvenda a mercatoribus, vel aliis transeuntibus, aut advenientibus, aut negotiatoribus in hac regione. Sed potu legendum *Externis*. Vide *Exterium*.

\* EXTERNICIUM, Substramen, Gall. *Litiere*. Vide infra *Sternicium*.

\* EXTERNUS, pro Hesternus, Stat. ann. 1454. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 286. col. 1: *Quod die Martis proxime Externa, quidam mercator sive mulaterius... applicuit in Nemauso cum certis chargiis allecorum, etc.* Acta invent. SS. Vict. et Satyri tom. 5. Sept. pag. 495. col. 1: *Accesserunt ad altare majus dicte ecclesie nove, in quo Externa die reposita fuit capsula, etc.*

EXTERRENUS, [EXTERRIMUS, EXTERRANEUS EXTERRICINEUS.] Gloss. Gr. Lat. MS.: *Ἀπόδητος, Peregrinus, Exterrinus, Exterrenus.* Forte *Externus*, vel *Exterraneus*. Vox *Exterrimus* abest in Edito. Festus: *Exterraneus, Ex alia terra.* [Exterraneus, quoque dicitur, et qui ante tempus natus, vel potius ejectus est. Dicitur autem Exterraneus, quod eum mater exterrita alvo ejecit. Martinius hic recte legit, *Exterricineus.*]

† EXTERSORIUM, Mantile, Gallis, *Essuie-main*. Occurrit semel et iterum in Statutis Ecclesie Leodinienses ann. 1287. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 839.

\* *Essuyon*, in Lit. remiss. ann. 1471. ex Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 586: *Des toullons ou Essuyons à escuelles.*

\* XETERSUS, [Actus Extergendi. Plaut. *Curc.* 4. 4. 22. Linteumque *Extersui*, h. e. ad estergendum aptum. Al. minus recte leg. *Extersum.*]

EXTERTIUM. Charta Hugonis Ducis Burgund. ann. 1077. tom. 6. Spicilegii Acheriani: *Præter hæc omnia ex meo jure unam condemnant, quæ sufficit ad Extertium unius caruce, ipsam quoque carucam instauratam et integram similiter do. Ubi Editor ad marginem, f. exercitium.*

\* EXTERULA, Vestis exterior, quæ *Interulæ* opponitur. Hist. Franc. Sfortiæ apud Murator. tom. 21. Script. Ital. col. 958: *Cardinalis Capranicus abjecto pileo, abjectoque pallio, exuta etiam linea Exterula a victoribus eodem fugiens comprehenditur.*

EXTESTICULARE, Castrare. Willelmus Malmesbur. lib. 4. pag. 124: *Dum sese*

*segniter expurgat, cæcatus et Extesticulatus est.*

EXTESTINUS, Alienæ gentis, extraneus, Papiæ Gl. Isidori: *Extestinum, extraneum.*

\* EXTEXO, [Retexo, destruo quod textum est. Translate. Plaut. *Bacch.* 2. 3. 5. *Extezam* ego illum pulcre jam, si Dii volunt, h. e. auro eum spoliabo: vel omnia ejus consilia et rationes pervertam et destruum.]

\* EXTIMA, Æstimatio, ut supra *Estima*. Lit. Ludov. ducis Andegav. ann. 1378. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 12. col. 1: *Exhigere et levare possint pro centum sestariis... quinque grossos argenti... ad advaluationem et Extimam supradictam.* Instr. ann. 1391. ibid. pag. 111. col. 1: *Item quod dicti consules, volentes facere dictam Extimam, eligunt multos homines diversorum statusum ad dictam Extimam faciendam, qui... promittunt et jurant secundum eorum bonas conscientias extimare dicta bona.* Vide *Extimare*.

† EXTIMARE, pro Æstimare, apud Acherium Spicil. tom. 8. pag. 279. Baluzium Hist. Arvern. tom. 2. pag. 363. Interdum pro *Existimare* accipitur apud Scriptores Ecclesiasticos.

† EXTIMATIO, pro Æstimatio, apud eumd. Acherium loco citato, et apud D. Brussel de Usu Feudorum tom. 1. pag. 674.

† EXTIMATOR, pro Æstimator, in Privilegiis anni 1348. ex Archivis Præsidis de Mazaugues.

† EXTIMATUS, pro Æstimatus, apud Rymerum tom. 7. pag. 18. col. 1.

† EXTIMUM, ut *Estimatio*, Æstimatio. Synod. Pergam. ann. 1311. apud Muratorum tom. 9. col. 576. A: *De registris et Extimis faciendis de bonis Ecclesiarum, ut collectæ et onera equaliter persolvantur.* Eugenius IV. in Constitutione ann. 1440. in Bullario Carmel. pag. 197: *Taxam et Extimum imposuerunt, et castato in Archivio Ecclesie Pistoriensis collocarunt.*

\* EXTIMARUM, Vocem corruptam suspicio pro *Sextarium* vel *Carterium*, aut quid simile: certe Mensura annonaria indicatur. Charta ann. 1361. in Reg. 103. Chartoph. reg. ch. 78: *Raimundus Boneyti et Bernardus ejus frater serviunt unum Extimarum frumenti census pro quadam pecia vineæ.* Vide supra *Extariata*.

\* EXTIMUM, Census, tributum, quod, facta prius bonorum æstimatione, exigitur, Ital. *Estimo*. Stat. Vercell. lib. 1. pag. 22. v.: *Item quod loca sive homines ipsorum locorum, qui sunt in Extimo communis Vercellarum, tam in curte Vercellarum quam in districtu, licet in libris Extimi contineatur scriptum homines habitantes in tali loco solvere debeant partem eis eventientem de prædictis.* Vide infra *Fumans*. Pro æstimatione extat in *Estimare*.

IN EXTINCTO. Chronicon Fredegarii cap. 110: *Carlomanus devotionis causa in Extincto succensus, Romam advenit. Id est, divino instinctu, vel in instanti.*

\* EXTINCTUS. Ad *Extinctum* candela licerit, usque eo scilicet quoad candela exstinguatur, phrasis Gallica, *Jusqu'à l'extinction de la chandelle*. Lit. ann. 1344. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 25: *Legitima substatione præcedente... ad Extinctum candela ardentis vendi et librari legitime feci... bona infrascripta.* Vide infra *Stinctus*.

\* EXTIPENDIUM, pro Stipendium. Li-

reg. Franc. pag. 727. art. 12: *Unus grossus Turonus argenteus seu valor singulis diebus, quibus extra dictam bailliviam steterunt in Dalphinales cavalgatas, pro suis Extipendiis et salario solvatur.*

EXTIRPARE. Leges Edwardi Confess. cap. 6: *Si latro vel raptor est, reddat: et si illud penitus Extirpaverit... in integrum ei, cui damnnum intulit, restituat.* Ubi *Extirpare*, est consumere, amittere. Vide *Stirpare*.

\* EXTO, pro Esto, in Stat. crimin. Saonæ cap. 27. pag. 54: *Statuerunt quod pueri... si cum frondis vel lapidibus manu jactis inter se ricati fuerint, condemnentur... Exto quod non fuerint, doli capaces, vel etiam fuerint minores ætatis annorum quatuordecim... etiam si lapsi vel lapides jacti per eos nullum percussissent.*

EXTOCARE. Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 71: *Dedi etiam eis pratum... quod Rogerus de Tocheham de grava quadam Extocaverat.* Alio pertinet vox *Estocage* in Consuetudine de Surene art. 3. ubi ita dicitur census 4. denariorum, qui pro relevio feudi domino solvitur.

\* Eruncare, interlucare silvas, truncos, qui *Estocs* dicuntur, evellere. *Estoque* vero, pro Glebas frangere, in Lit. remiss. ann. 1416. ex Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 98: *Un maillot de boys, duquel l'en Estoque les terres des champs, etc.* Vide supra *Estocagium*.

† EXTOLÉUM, EXTOLIUM, Classis. Vide *Extolium* et *Stolium*.

\* EXTOLICUS, Superbo, in Glossar. Lat. Ital. MS. An eo sensu intelligenda vox *Estous*, unde *Estoutie* in Mirac. B. M. V. MSS. lib. 1:

Un en i ot qui desor tous  
Estoit creua, fol et Estous,  
Et maintes fois par s'Estouille  
Fist honte, anui et felonie  
Au saint prodome, au saint provoire.

Vide *Extollatio*.

† EXTOLLATIO, Elevatio, elatio. Pro *Extollatione, promotione, expositione, manutenzione, etc.* apud Rymerum tom. 14. pag. 596. et 597.

\* EXTOLLENTIA, Eadem notione, in Bibliis sacris non semel, Agnelli Libro Pontif. apud Murator. tom. 2. pag. 108. col. 2. Actis SS. Julii tom. 3. pag. 128. tom. 4. pag. 58. et apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 4. pag. 311. etc.

EXTOLNEARE, Teloneo, quod Angli *Toln* vocant, liberare, in Legibus Ethelredi Regis Angl. § 23. apud Brompt. [Vide *Ostensio*, Tributum.]

\* EXTONQUIUS, Instrumentum piscandi. Charta Bonæ princip. Sabaud. ann. 1424. inter Stat. Perus. pag. 31: *Eis licitum sit die noctuque ac libere et impune piscari et piscari facere ad rete, navissam, trubiam, lignoliam, bertavellos, Extonquios, extortam, et alia quævis ingenia, etc.*

\* EXTOPARE, Obturare, obstruere, Ital. *Stoppare*. Stat. Avellæ ann. 1496. cap. 64. ex Cod. reg. 4624: *Si aliqua persona clauserit seu Extopaverit, vel obturaverit... aliquam seu aliquas vias publicas, etc. Estocquier, eodem sensu, in Reg. Corb. 13. sign. Habacuc ad ann. 1515. fol. 247: *A esté ordonné au cevelier de le cuisine de faire Estocquier et restouper, tant par hault comme par bas une courroye d'eau.* Vide *Estoppare*.*

EXTORPARI. Leges Edmundi Regis § 4. apud Bromptonum: *De servis si qui furentur, senior ex eis capitur, et occidatur, vel suspendatur, et aliorum singuli verberentur ter, et Extorpentur, et trun-*

*ctus minimus digitus in signum.* Forte extirpentur. Vide Notas ad Cinnamum pag. 458. et infra *Strepare*.

† **EXTORQUAMENTUM**, Tributum extortum. Instrum. anni 1236. apud Duchesium Histor. Bethun. lib. 3. pag. 113. Probat.: *Quitat de omnibus Extorquamentis, talis, corveis et aliis exactio-nibus.* Vide *Extortiones*.

† 1. **EXTORQUERE**, Expellere. Canones Hiber. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 5: *Non oportet intra domum Dei cibum carnalem comedere, nec accubitos ad dormitationem sternere. Inde Christus vendentes et ementes Extorquebat dicens: Domus mea domus orationis vocabitur.*

\* *Esturquer*, Pulsare, pellere, in Lit. remiss. ann. 1467. ex Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 7: *Ostellet Guisot Esturqua ou bouta aucunement contre la mahutre Colin Marchant,... et à cette cause dist: pourquoy m'as-tu Esturque?*

† 2. **EXTORQUERE**, Torquere, aliquid ab aliquo quærere tormentis, Gall. *Donner la torture.* Major pars nationis Britannicæ voluisset ipsos Extorquere, ut ipsi notificarent, etc. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. col. 870.

3. **EXTORQUERE**, dicitur terminus, qui deflectit, nec recta linea procedit. Incertus Gromaticus: *Maritimus limes frequentius solet recte statui, quod interpretatur: Non Extorquet.* Idem: *Gammatus limes frequentius corrumpit, Extorquet, et saltum dat,... jugum facit.* Siculus Flaccus: *Flexus, qui de limite Detorquetur.*

**EXTORQUERE PEDEM**, quod vulgo dicimus, *Donner une entorse au pied.* Chronicon Moriniacense lib. 2: *Corruit, et sic pedem Extorsit, quod in omni vita sua recta ambulare non potuit.*

\* *Estorceer*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1454. ex Reg. 187. Chartoph. reg. ch. 220: *Ainsi que Jehan de Morges s'efforça de frapper et poursuivre le suppliant, se Estorcy la jambe bléece et la soy rompy en deux.*

† **EXTORRENS**, pro *Extorris*. Glossæ MSS. x. saltim sæculi ad calcem Collectionis Canonum et Bibliot. Domini de Chauvelin Custodis Sigillorum Regionum: *Extorrens, Exaterra vel alienus.*

\* *S'Estourner*, Subtrahere se, discedere, vulgo *se cacher, s'éloigner*, in Lit. remiss. ann. 1396. ex Reg. 149. Chartoph. reg. ch. 329: *Après le trespassement d'icellui deffunt, ledit Symon, quant ce vint à sa congnoissance, s'Estourna pour doubte de rigueur de justice.*

† **EXTORRENTIA**, Exsilium. Charta Philippi Regis Franc. ann. 1306. in Tabulario Mimatensi: *Jure tamen commissionis vel Extorrentiæ cujuscumque ad nos nihil proprium de locis Communitatis venire poterit, quin nobis et dicto Episcopo absque recompensatione aliqua sit commune.*

**EXTORRES**, apud Cyprianum Epist. 19. 20. dicuntur, qui ne Christum negare cogerentur, dimissis omnibus, se subtrahebant, qui etiam inter Confessores adnumerabantur. Nam etsi coram iudice libera voce minus confiterentur, tamen facti potius, quam verborum ista confessio videbatur: dum, ut Christi fidem salvam custodirent, neve religionis dispendium paterentur, bona sua fisco possidenda dimitterent, carosque suos dulcemque patriam relinquerent, in externas regiones migrantes.

\* **EXTORTA**, Fasciculus ex tortilibus virgultis, quo inter piscandum aliquando utuntur. Locus est supra in *Extorquius*.

**EXTORTIONES**, JC. Anglis, Rastallo et Cowello lib. 4. tit. 18. § 51. sunt corruptelæ Subvicecomitum, aliorumque Officialium. Definitur autem *Extortio, illicita quævis pecuniarum emunctio, vel expilatio, qua colore officii sui quis utitur.* Alias *Extortiones* dicuntur quævis exactiones illicitæ, *Malatolta* Rollandino in Chr. lib. 8. cap. 5. [Hoc sensu legitur in Charta Rogerii I. Regis Siciliae ann. 1129. apud Murator. tom. 6. col. 623. et altera Theobaldi Comitum Campaniæ ann. 1233. pro Abbate Molismensi.] Vide *Malatolla* in *Tolta*.

\* **EXTORTURA**, Tormentum, Gall. *Torture.* Instr. ann. 1384. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 71. col. 1: *Diversos cruciatus, Extorturas dabant, donec de hiis quæ interrogabantur ad votum ipsorum deponerent.* Sed leg. fortassis, et *torturas.* Vide *Extorquere* 2. *Eteurse*, Distortio, in Lit. remiss. ann. 1426. ex Reg. 173. Chartoph. reg. ch. 431: *Le suppliant fist tant qu'il gangna laditte espée par Eteurse de bras sur icellui Regnault.* *Etorse* vero, idem quod *Presus* sonat, in Chartul. S. Maglor. Paris. ch. 190: *Ce sont les coutumes des presseors de Charronne. 1°. Qui aura au presseor le marc d'un tonel de vin creu en vigna, qui doit dime et prainte, il doit avoir de la seconde Etorse, ou de la tierche, deus setiere de vin.* Hinc *Estore*, metaphorice, pro *Contentio*, conatus, Gall. *Effort*, in Poem. Rob. Diaboli MS.:

Car ce est la fins et l'Estore,  
A l'ermite ay pris tel amorse,  
Dont jamais ne me quier oster.

\* **EXTRA-AGERE**, Ab eo quod conventum est recedere, contra conventiones agere. Charta ann. 811. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 957: *Quod si in aliqua tardietate aut neglectu vel controversia inventi fuerintus Extra-agere de ea, quæ superius adficus conditionibus, etc.* Vide supra *Exorbitare* 1.

† **EXTRACAUTIS**, Foris versos. *Extraculas*, Foris versos. Glossæ Isid. Pro *Extracautis* legendum puto *Extracaulas*, i. e. Extra caulam, et pro *Extraculas*, *Extracolas*, quasi colentes seu habitantes extra. Pro *Foris versos*, lubentius legerem *Foris versantes*. Scaliger emendat *Extrarius*, quem vide ad *Festum*. Vide etiam *Extrarius*.

\* **EXTRACHA**, Idem quod *Extracta* 1. quæ vox rectius intelligi videtur de Tributo, quod pro mercibus extrahendis penditur. Charta ann. 1352. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 101: *Pro quolibet troussello averi ponderis sex denarios Turonenses, tamen de Extracha nichil levatur.* *Extrache*, Origo, genus, in *Bestiario* MS.:

Que dirons dou niticorace,  
D'un oisel de mauvais Estrace?  
Fresacie a nom en droit Roumans,  
Cest oisel est ort et puans.

**EXTRACLUSUS**, AGER, Frontino est, qui intra *finitimam lineam* et *centurias interjacet*, ideo *Extracclusus*, quia ultra *limites finitima linea* cluditur.

† 1. **EXTRACTA**, Amplitudo, spatium amplum, Gall. *Etendue*, Angl. *Extent*. Concordia inter Regem Angliæ et Vicecomitem Fronciaci ann. 1313. apud Rymerum tom. 3. pag. 518: *Item quod tertia pars leudæ seu Extractæ S. Emiliani, quam celebris memoriæ D. Edwardus genitor noster gratiose restituit prædecessoribus prædicti Comitum... restituitur eidem tenenda de nobis et hæredibus nostris.* Similia habes pag. 517. Vide *Extracta*.

2. **EXTRACTA**, Excerpta, archetypi

exemplar, vel notæ inde sumptæ, nostris *Extraits*, Anglis, *Estreats*, Brittoni pag. 35. *Estrette*. Matth. Paris. ann. 1254: *Habeant Extraitas rotulorum.* Occurrit etiam in Fleta lib. 2. cap. 32. § 12. et apud W. Thorn. ann. 1384.

\* **EXTRACTORIUS**, Vide supra *Excretoria casa*.

**EXTRACTUS**, Idem quod *Extracta* 2. in Statutis Roberti III. Scotor. Regis cap. 27.

† **EXTRACULA**, Vide *Extracautis*.

\* **EXTRAERIA**, Jus in bona delinquentium. Charta Joan. abb. S. Remig. Rem. ann. 1341. in Reg. 74. Chartoph. reg. 664: *Retenta omni jurisdictione alta, media et bassa, excepta tamen Extraeria, si contingat, quod absit, aliquo tempore evenire.* Vide supra *Extraeria*.

**EXTRAFAMILIATUS**, Qui sui juris est, extra familiam positus, emancipatus, vel qui uxorem duxit. Statutum Philippi Aug. Regis Franc. de Decimis Saladinis, apud Rigordum ann. 1188: *Si autem filius eorum, vel gener crucem habens, hæres legitimus, Extrafamiliatus fuerit, vel et si Miles non fuerit, et crucem non habeat, pro eo respectum non habebit.* Ubi *Extrafamiliatus filius* opponitur ei, qui in *manupastu* patris constitutus est, et in familia positus dicitur *Papiano* lib. Responsor. tit. 24.

\* **EXTRAFIDARE**, Fidejubere, per fidem suam aliquem vadari, Gall. *Cautionner*. Charta Phil. comit. Fland. pro libert. Brug. ex Cam. Comput. Insul.: *Illi autem, in quorum parte homo occisus est, debent Extrafidari per bonos plegios quatuor ad minus.*

**EXTRAFILATUS**, Papiæ, *Exerto humero*, quasi *extra manum præferens*. [\*\* Vide *Festum*.] Hinc forte vox nostris familiaris. *Extrafilé*, vel *Extrafilé*, de eo, qui cœsim vulneratus fuit. [\* Neutrum dicimus; *Estafiladé* vero vulgariter usurpatur, a voce *Estafilade*, plaga cœsim inflictæ.]